
РЕШЕНИЕ №054/06/34-263/2022

09 марта 2022 года                                                                                               г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

на основании обращения ООО «Ресурс Агро» в Новосибирское УФАС России,
связанного с нарушением заказчиком – МКДОУ г. Новосибирска Детский сад №44
«Мозаика» законодательства о контрактной системе в сфере закупок при оплате
контракта, заключенного по итогам проведения электронного аукциона
№0851300002321000006 на поставку мяса говядины, в соответствии с п.2 ч.15 ст.99
ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

ООО «Ресурс Агро» в своем обращении указало, что заказчиком нарушены
положения ст.34 ФЗ №44-ФЗ, в частности, заказчиком нарушены сроки оплаты
поставленного товара.

При проведении проверки Комиссия Новосибирского УФАС России установила
следующее.

По итогам проведения электронного аукциона №0851300002321000006 на поставку
мяса говядины 07.12.2021г. между МКДОУ г. Новосибирска Детский сад №44
«Мозаика» и ООО «Ресурс Агро» заключен контракт №8513216. В рамках
исполнения данного контракта ООО «Ресурс Агро» поставило заказчику товар –
мясо говядины на сумму 154 573, 49 руб. и 16 555, 10 руб. Данный товар в
соответствии с универсальными передаточными документами №789 от 23.12.2021г.
и №895 от 29.12.2021г. был принят заказчиком.

При этом, в п.2.4 контракта установлено, что оплата каждой партии товара,
определенной в заявке, форма которой установлена приложением №3 к
настоящему контракту, производится заказчиком на основании УПД, счета,
предоставленного поставщиком, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня
подписания сторонами соответствующей товарной накладной по форме № ТОРГ-12
и (или) универсального передаточного документа.

Вместе с тем, исходя из информации, указанной в обращении ООО «Ресурс Агро»,
данный товар до 28.01.2022г. не оплачен.

В ответ на запрос Новосибирского УФАС России заказчик - МКДОУ г.
Новосибирска Детский сад №44 «Мозаика» представило следующие пояснения.

Факт неоплаты указанного товара заказчик признал, при этом пояснил, что данное
нарушение произошло по не зависящим от него причинам, в том числе из-за
просрочки поставщиком поставки товара.

Исходя из представленных заказчиком документов следует, что 15.12.2021г.
заказчик направил поставщику заявку на поставку мяса говядины на 400 кг. В



соответствии с данной заявкой поставщику необходимо было поставить товар
20.12.2021г. Вместе с тем, исходя из представленных ООО «Ресурс Агро» и
заказчиком документов следует, что товар по данной заявке был частично
поставлен ООО «Ресурс Агро» 23.12.2021г. (356, 42 кг.) и 29.12.2021г. (42, 58 кг.).

Таким образом, в соответствии с условиями контракта оплата по данным
поставкам должна была быть осуществлена в срок до 28.01.2022г.

В декабре 2021г. финансирования, необходимого для оплаты данных поставок по
контракту, в адрес заказчика не поступило.

При этом, заказчиком 17.01.2022г. была направлена заявка на финансирование на
сумму 733 500 руб. Вместе с тем, 01.02.2022г. на счет заказчика были зачислены
денежные средства в объеме 220 050 руб., что составило 30% от запрошенной
суммы. Из данных денежных средств заказчик 02.02.2022г. оплатил весь товар,
поставленный по УПД №789   и №895 (платежные поручения №304 и №687 от
02.02.2022г.).

Таким образом, по мнению Комиссии Новосибирского УФАС России, нарушение
условий контракта заказчиком устранено, просрочка оплаты не превысила
разумного срока, определенного ГК РФ, и являлась незначительной.

Руководствуясь п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать, что основания для принятия к ответственным должностным лицам
заказчика - МКДОУ г. Новосибирска Детский сад №44 «Мозаика» предусмотренных
законодательством мер реагирования в настоящее время отсутствуют.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 


